Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072100072

72

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA GDG Nº 102, DE 7 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a contar de 21 de julho de 2025, ADRIANA ARAGÃO CRAVEIRO LEITE
da função comissionada de Gerente VI, nível FC-6, da Gerência do Berçário.

FERNANDA DO VALLE AZAMBUJA

PORTARIA GDG Nº 112, DE 18 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. art. 41, X, c, do Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal, resolve:

Designar LUCIANA BOSELLI DA MOTTA, Técnico Judiciário, área Administrativa,
para exercer o encargo de Coordenador Adjunto, nível CJ-2, na coordenadoria de gestão
das contratações, até 6 de agosto de 2025.

FERNANDA DO VALLE AZAMBUJA

PORTARIA GDG Nº 113, DE 18 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar FLÁVIA LIMA DE ALMEIDA, Técnico Judiciário, área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Gerente VI, nível FC-6, na Gerência do Berçário,
ficando dispensada da que atualmente ocupa.

FERNANDA DO VALLE AZAMBUJA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 313, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288 de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir a Coordenadora de Audiovisual, Nível
CJ-2, da Secretaria de Comunicação e Multimídia, da Secretaria-Geral da Presidência do
Tribunal, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - André Barbosa dos Santos, do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal
Justiça, ora cedido ao TSE, como 1º substituto;

II - Cintia dos Santos Guedes, Técnica Judiciária, Área Administrativa, como 2ª
substituta; e

III - Isabela Noleto Veras, do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal Militar,
ora cedida ao TSE, como 3ª substituta.

Art. 2º Fica revogada a Portaria TSE nº 785 de 3 de outubro de 2024, publicada
no Diário Oficial da União do dia 4 subsequente, Seção 2, página 61.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA STJ/GDG Nº 562, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Classificação e
Distribuição de Processos, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar de função de confiança de Assistente IV, código FC-4:
RODRIGO DUARTE CHENDES, matrícula S058585;
MARCELO DOS SANTOS SILVA, matrícula S029658;
II - Dispensar de função de confiança de Assistente II, código FC-2:
MARIA ALICE LEITE MENEGATTI, matrícula S057570;
AUGUSTO MARTINEZ PEREZ FILHO, matrícula S077202;
III - Designar para função de confiança de Assistente IV, código FC-4:
MARIA ALICE LEITE MENEGATTI, matrícula S057570, na vaga decorrente da

dispensa de Rodrigo Duarte Chendes;
AUGUSTO MARTINEZ PEREZ FILHO, matrícula S077202, na vaga decorrente da

dispensa de Marcelo dos Santos Silva;
IV - Designar para função de confiança de Assistente II, código FC-2:
MARCELO DOS SANTOS SILVA, matrícula S029658, na vaga decorrente da

dispensa de Augusto Martinez Perez Filho;
RODRIGO DUARTE CHENDES, matrícula S058585, na vaga decorrente da

dispensa de Maria Alice Leite Menegatti.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 564, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Dispensar GUTHEMBERG BORRALHO DOMINGUES, matrícula S048482,
da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Desembargador
Convocado Carlos Cini Marchionatti (origem da vaga: Gabinete da Ministra aposentada
Laurita Vaz).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 565, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n.
19 de 11 de junho de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Estudos
Jurisprudenciais, da Secretaria de Jurisprudência:

I - Dispensar de função de confiança:
PATRÍCIA ALVES BRITO CORREA, matrícula S066944, Assistente IV, código FC-4;
CAIO RUFINO LIMA, matrícula S076435, Assistente II, código FC-2;

II - Designar para função de confiança:
CAIO RUFINO LIMA, matrícula S076435, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de Patrícia Alves Brito Correa;
PATRÍCIA ALVES BRITO CORREA, matrícula S066944, Assistente II, código FC-

2, na vaga decorrente da dispensa de Caio Rufino Lima.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 566, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CAIO RUFINO LIMA, matrícula S076435, para substituir o Chefe
da Seção de Informativo de Jurisprudência, código FC-6, da Coordenadoria de Estudos
Jurisprudenciais, da Secretaria de Jurisprudência, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de PATRÍCIA ALVES BRITO CORREA, matrícula
S066944, objeto da Portaria STJ/GDG n. 548 de 8 de julho de 2025, publicada no Diário
Oficial da União do dia 9 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

PORTARIA CJF Nº 429, DE 18 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso II,
alínea "g", da Portaria CJF n. 637, de 5 de outubro de 2023, e tendo em vista o que consta
no Processo n. 0000491-65.2025.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrícula n. 178, para exercer, na
condição de 2º substituto, o cargo em comissão de Diretor de Divisão, código CJ-1, da
Divisão de Programas Educacionais, da Secretaria do Centro de Estudos Judiciários, nos
impedimentos e afastamentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
respectivo cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 407, DE 17 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor DAVID MARTINS MENDONCA, código 70117, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para substituir o titular do cargo em comissão de Assessor-Chefe do
Núcleo de Apoio à Conciliação e Políticas Públicas, Nível CJ-2, de que trata a Resolução
Administrativa nº 2320 de 16/5/2022, no período de 21 a 30 de julho de 2025.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 408, DE 17 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Nomear a servidora STEFANIA RODRIGUES DE MENEZES, código 50479,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessora da
Presidência, Nível CJ-3, ficando exonerada do cargo em comissão de Assessora A da
Secretaria-Geral do Gabinete da Presidência, Nível CJ-2, de que trata a Resolução
Administrativa nº 2320, de 16/5/2022.

2 - Nomear o servidor LUÍS JORGE ROCHA VALE, código 70200, para exercer o
cargo em comissão de Assessor A da Secretaria-Geral do Gabinete da Presidência, Nível CJ-
2, ficando exonerado do cargo em comissão de Assessor da Presidência, Nível C J-3.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 383, DE 18 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 2641 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 18/07/2025, resolve:

Dispensar a servidora MARIANA TRINDADE GUSMAO, código 70107, Analista
Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, em virtude de sua remoção, com efeitos a
contar de 28 de julho de 2025.

JOSE RAILTON SILVA REGO

ATO Nº 385, DE 18 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 2643 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 18/07/2025, resolve:

Dispensar o servidor PAULO CESAR DE LIMA RODRIGUES, código 70156, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, cedido pelo Tribunal de Justiça - SP, do encargo de
substituto legal e/ou eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Apoio Administrativo, Nível FC-5, da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, com efeitos
a contar de 21 de julho de 2025.

JOSE RAILTON SILVA REGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 1.035, DE 17 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0006231-
48.2025.4.01.8004, resolve:

DEFERIR APOSENTADORIA voluntária à servidora MARCIA RODRIGUES DE
ARAUJO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Justiça Federal da 1ª Região, Seção Judiciária da Bahia, com
fundamento no art. 20, incisos I a IV, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda
Constitucional 103/2019, com proventos integrais, calculados pela remuneração do cargo
efetivo, com a vantagem prevista nos artigos 14 e 15, inciso III, da Lei n. 11.416/2006.

Des. JOAO BATISTA MOREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce